РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования

"РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН" Ульяновской области
РЕШЕНИЕ
21 мая   2008  года                                  р.п.Радищево                                                    № 5/34
Об  утверждении  Положения
"О  Почётном        гражданине
муниципального  образования
 "Радищевский     район"
                     В соответствии с частью 10 статьи 31 Устава муниципального образования "Радищевский район", Совет депутатов муниципального образования "Радищевский район" решил:

       1.Учредить звание «Почётный    гражданин   муниципального   образования " Радищевский район"».
2.
Утвердить    Положение    «О    Почётном    гражданине    муниципального    образования " Радищевский район"» (приложение 1).
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4.     Решение Совета депутатов   Радищевского района от 10.06.1998  №12/40 “Об утверждении звания “Почётный гражданин Радищевского района” считать утратившим силу.
Глава муниципального образования
" Радищевский район"                                                                        Д.Ш.Узбеков
                                                                             Приложение 1
                                                 к решению Совета депутатов муниципального
                                                                    образования  «Радищевский район» 21.05.2008 N 5/34
ПОЛОЖЕНИЕ
О Почётном гражданине муниципального образования "Радищевский  район"
1. Общие положения
1.1.
В целях признания особых заслуг и достижений граждан, внесших значительный вклад в развитие производства, науки, образования, культуры, проявивших личное мужество и героизм при исполнении конституционного или гражданского долга по защите Отечества, защите прав и свобод человека, учреждается звание "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район ".
1.2. Звание   "Почётный   гражданин   муниципального   образования   " Радищевский район "присваивается Советом депутатов муниципального образования " Радищевский район" лицам, проживающим в Радищевском районе не менее 10 лет. Порядок присвоения звания "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район " определяется настоящим Положением.
1.3. Лицу,   удостоенному   звания   "Почётный   гражданин   муниципального   образования" Радищевский район ",  вручается диплом "Почётного гражданина муниципального образования" Радищевский район ", лента "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район ".
В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное удостоверение.
Диплом, лента, специальное удостоверение "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район " вручаются Председателем Совета депутатов удостоенному этого звания в торжественной обстановке в присутствии депутатов Совета депутатов и представителей общественности.
1.4.
Лица,    удостоенные   звания   "Почётный    гражданин    муниципального   образования " Радищевский район ",  имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем и не могут быть лишены этого звания.
1.5. Лица, удостоенные звания "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район", приглашаются администрацией на мероприятия, посвящённые государственным праздникам, юбилеям Радищевского района и другим важным событиям.
2.Права Почётного гражданина муниципального образования  «Радищевский район»
2.1. Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район"
вправе:
         -
быть принятым безотлагательно Главой муниципального образования " Радищевский район», должностными лицами органов   местного   самоуправления,   а   также   руководителями   муниципальных   предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования " Радищевский район ";
         - бесплатно пользоваться внутрирайонным транспортом;
         - присутствовать на заседаниях Совета депутатов муниципального образования

«Радищевский район» и вносить  свои предложения по обсуждаемым вопросам;
                  -  быть принятым вне очереди у врача в МУЗ Радищевская ЦРБ.
        Захоронение  умершего   (погибшего)  лица,   удостоенного  звания   "Почётный   гражданин муниципального образования " Радищевский район", производится за счёт средств бюджета муниципального района.
3. Основания и порядок присвоения звания "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район "
3.1.
Основаниями    для    присвоения    звания    "Почётный    гражданин    муниципального образования " Радищевский район " являются:
· долговременная и устойчивая известность среди жителей муниципального образования благотворительной деятельностью;
· совершение мужественных, героических поступков при спасении жизни и здоровья людей;

-
авторитет   лица   у   жителей   муниципального образования, обретённый   длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельностью с особыми результатами для Российской Федерации, Ульяновской области и муниципального образования " Радищевский район ".
3.2. Звание "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район " не может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую или непогашенную судимость.
3.3. Инициирование вопроса и представление кандидатов на присвоение звания "Почётный гражданин  муниципального образования " Радищевский район " производятся  по инициативе и ходатайству   Совета   депутатов,    органов   местного   самоуправления,   а   также   коллективов предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений.
3.4.
Решение  о  присвоении  звания  "Почётный  гражданин   муниципального образования " Радищевский район " принимается один раз в год на заседании Совета депутатов большинством голосов   от  установленного   числа  депутатов   и   оформляется   решением   Совета  депутатов. Количество ежегодно присваиваемых званий не может превышать двух.
Рассмотрение вопроса о принятии решения о присвоении звания "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район " может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.
3.5.
Диплом    и    удостоверение    "Почётный    гражданин    муниципального    образования " Радищевский район " подписываются Главой муниципального образования " Радищевский район ".
4. Описание ленты "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район "
Материал ленты - шёлк. Размер ленты 2120 х 150 мм. По всей длине лента разделена продольными полосами цветов флага Российской Федерации и  муниципального образования " Радищевский район ". Ширина полос соответствует установленному соотношению. Справа от центра ленты, на белой полосе, изображен герб муниципального образования" Радищевский район ". Концы ленты обрамлены шелковыми кистями золотистого цвета длиной 100 мм.
                 5. Описание диплома "Почётный гражданин муниципального образования "Радищевский район "
5.1. Диплом "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район " представляет собой папку прямоугольной формы, бордового (или красного) цвета и обрамлённую объёмной орнаментальной рамкой золотистого цвета. На лицевой стороне папки в верхней части, в центре расположено тиснёное позолоченное изображение герба муниципального образования " Радищевский район ", в середине - надпись "ДИПЛОМ Почётного гражданина муниципального образования " Радищевский район " с элементами орнамента золотистого цвета.

На развороте папки по всей диагонали на фоне "бордовый муар" изображен герб муниципального образования " Радищевский район ".В центре правой стороны разворота сделана надпись:
                                                                    ДИПЛОМ
Почётного гражданина муниципального образования " Радищевский район "
Далее по вертикальной оси симметрии размещён текст: (текст выполнен шрифтом чёрного цвета)
В знак высшей признательности и уважения
жителей муниципального образования " Радищевский район "
Ф.И.О. (в дательном падеже)
присвоено звание
"Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район "
(решение   Совета  депутатов   от________ N____)
Председатель Совета депутатов
муниципального образования

" Радищевский район "

6. Описание удостоверения "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район» "
6.1. Удостоверение "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район " размером 200 х 70 мм бордового (красного цвета). На лицевой стороне удостоверения по оси симметрии изображены герб муниципального образования (в верхней части) и надпись "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район " (в нижней части). Герб и надпись золотистого цвета.
Внутренняя часть удостоверения состоит из двух вклеенных, ламинированных вкладышей размером 96 х 66 мм бело-голубого цвета.
В левом верхнем углу левого вкладыша размещается цветная фотография лица, удостоенного звания "Почётный гражданин муниципального образования " Радищевский район ", размером 40 х 30 мм, скреплённая печатью администрации муниципального образования "Радищевский район ".
В   верхней   части   правого   вкладыша   сделана     надпись   "Удостоверение   №___"  прямым шрифтом красного цвета. Ниже текст "Ф.И.О., является Почётным гражданином муниципального образования " Радищевский район ". Текст выполнен прямым шрифтом чёрного цвета.
Внизу правого вкладыша расположен текст:
"Пользуется правами и льготами, установленными решением Совета депутатов. Удостоверение бессрочное, действует на территории муниципального образования " Радищевский район ".
Текст выполнен шрифтом чёрного цвета.
К удостоверению выдаётся вкладыш с перечнем льгот, предоставляемых Почётному гражданину муниципального образования " Радищевский район ".
7. Заключительные положения
7.1.Право на льготы Почётному гражданину муниципального образования " Радищевский район " после его смерти не распространяется на членов семьи и других родственников.
7.2.Расходы на реализацию льгот Почётному гражданину муниципального образования " Радищевский район "    финансируются     из    бюджета    муниципального    образования «Радищевский район».     При формировании   бюджета   муниципального   образования   администрацией муниципального образования “Радищевский район”  ежегодно   вносятся предложения,    учитывающие    расходы    на    предоставление    льгот    Почётным    гражданам муниципального образования "Радищевский район ".
7.3.
Порядок   реализации   льгот   Почётному   гражданину   муниципального   образования " Радищевский район" и назначение ответственных за исполнение статей настоящего Положения
определяются приложением к настоящему Положению.
                                                            Приложение

                             к Положению  «О Почётном гражданине
                                            муниципального образования" Радищевский район
ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ ЛЬГОТ

почётных граждан муниципального образования “Радищевский район”

I. Порядок предоставления льгот почётным гражданам

муниципального образования “Радищевский район”

по бесплатному пользованию внутрирайонным транспортом
1. Администрация муниципального образования “Радищевский район”, через управление социального развития и поддержки населения администрации муниципального образования “Радищевский район” ежегодно обеспечивает почётных граждан проездными документами (далее – проездные) для бесплатного проезда на внутрирайонных маршрутах, из расчёта 4 проездных в месяц.
2.При проезде почётный гражданин предъявляет водителю (контролёру) проездной, удостоверение “Почётный гражданин муниципального образования “Радищевский район” и паспорт.
3. Организации и частные предприниматели осуществляющие перевозку почётных граждан муниципального образования “Радищевский район” ежемесячно до 25 го числа представляют  в отдел бухгалтерского учёта администрации муниципального образования “Радищевский район” использованные проездные для их оплаты, согласно заключённых договоров с администрацией муниципального образования “Радищевский район”.
4. Финансирование осуществляется за счёт общей сметы расходов муниципального образования “Радищевский район”.
II.Порядок погребения погибших (умерших) почётных граждан

муниципального образования “Радищевский район”
1.Погребение почётных граждан муниципального образования “Радищевский район” осуществляется, как правило, по последнему месту их проживания.
2.Расходы по оплате ритуальных услуг возмещаются родственникам  почётных
граждан муниципального образования “Радищевский район”, или лицам, взявшим на себя
 организацию погребения, администрацией муниципального образования “Радищевский
район”  по фактическим затратам, подтверждённым соответствующими документами
(счета, чеки, квитанции и другое) .
3.Возмещение расходов денежных средств на изготовление и установку надгробий, и памятников производится родственникам  почётных граждан муниципального образования “Радищевский район” или лицам, взявшим на себя увековечение памяти, администрацией муниципального образования “Радищевский район” по фактическим затратам, подтверждённым  соответствующими  документами.
4.Для получения возмещения расходов денежных средств родственникам  почётных граждан муниципального образования “Радищевский район”, или лицам, взявшим на себя организацию погребения необходимо представить в администрацию муниципального образования Радищевский район:
- заявление о возмещении расходов;
- справку о смерти и её заверенную копию;
- справку о погребении;
- документы подтверждающие затраты на погребение (счета, чеки и другое)

5.Возмещение расходов денежных средств производится в пределах, до пяти размеров минимальной заработной платы.
                  _____________________________